
 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 124 DEL 18/02/2025  

 
OGGETTO: 
D. Lgs. 09/04/2008 N°81 e s.m.i.-Incarico di collaborazione autonoma esterna per lo 
svolgimento delle funzioni di R.S.P.P., affidato al Dott. FANESI Luca Vincenzo dello 
Studio CONSICUR-Cervasca- Impegno di spesa fino al 30/09/2025-cod. Cig. 
B5752A43B4 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

-   Visto il Decreto del Sindaco n. 30 del 29/11/2024 di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 
Comune di Cervasca;  

-   Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2025 approvato con Deliberazione del C.C. n. 49 in data 
16/12/2024;  

-   Vista la Deliberazione della G.C. n. 147 in data 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2025;  

-   Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente approvato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 
27/04/2023;  

 
- Atteso che ai sensi dell’art. 2 – comma 1 – lettera f) – del D.Lgs. 09/04/2008 N° 81 e s.m.i., nell’ambito 

dell’organigramma della sicurezza sul lavoro, è necessario che il datore di lavoro designi un 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi, per coordinare il servizio di 
prevenzione e protezione dei rischi; 

- Dato atto che per l’anno 2025 con il Decreto N°3 in data 04/02/2025 a firma del Sindaco pro tempore 
del Comune di Cervasca, è stato nominato il dott. FANESI Luca Vincenzo (FNSLVN 66P28D205I) dello 
studio CONSICUR di Luca Vincenzo Fanesi con sede in Cervasca, Via Valdarello N° 8 –- quale 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi con decorrenza dal 01/01/2025, fino al 
31/12/2025; 



- Dato atto della necessità di assumere specifico impegno per i primi 9 mesi dell’anno 2025 dell’importo 
complessivo di € 3.458,70 (imponibile € 2.700,00 + 5% contrib € 135,00 +i.v.a 22% € 623,70 – 
soggetta a Ritenuta d’acconto), del servizio di cui trattasi da parte del dott. FANESI Luca Vincenzo dello 
studio CONSICUR di Luca Vincenzo Fanesi con sede in Cervasca, Via Valdarello, 8 e di demandare a 
successiva determinazione l’impegno spesa per i restanti 3 mesi; 

- Acquisito d’ufficio il certificato di regolarità contributiva del libero professionista dott. Fanesi Luca 
Vincenzo rilasciato in data 07/01/2025 dall’Ente di Previdenza dei Periti industriali e dei Periti industriali 
laureati – Roma il quale risulta regolare (durata 120 giorni); 

- Dato atto che è stato acquisito tramite il portale PCP ANAC il codice CIG B5752A43B4 relativo alla 
procedura in argomento; 

- Visto il D.Lgs. 09/04/2008 N° 81 e s.m.i.;  

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 
completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 
regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 
concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 
N° 102;   

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 
a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di impegnare, la spesa di € 3.458,70 per l’incarico di collaborazione autonoma esterna affidato al dott. 
FANESI Luca Vincenzo dello studio CONSICUR di Luca Vincenzo Fanesi con sede in Cervasca, Via 
Valdarello, 8 delle funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per lo svolgimento dell’incarico nell’anno 2025 e di demandare a successiva 
determina l’ impegno spesa per i restanti tre mesi. 

3. Di imputare la spesa di € 3.458,70 al Bilancio di Previsione per 2025 al capitolo 01.02.1 – 140/3/1; 

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2025; 

5. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti 
dallo stesso D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio di cui all’art. 1 - commi 707 e seguenti - della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), 

7. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 
le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 



liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. 
In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 
dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in 
premessa. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
ABELLONIO Arch. Roberta 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

  

                                                                                                   


